

Cena aru wazynie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesiacowo
1 K. 40 h.

za odprawienie do domu doplacamy
30 halery.

W przewidywanym miesiacu K. 1.00.

Przeznaczamy na prasę:

1 ct. 50 hal., 2 h. 30 ct., 3 m.
miesiacowo.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz petito 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadawane za wiersz petito-wo 50 hal., spody na każdej stronie po 3 korony — Załączniki 30 koron — za tygiel.
Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. Marysa Hapczyca.
Administracja „NOWIN” Zadzwa 7, od 9—1 w poł. i od 2—5 popołudnia.

Na Lwów skład i ekspedycja
Paweł Nowomianka 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Baszowa 1. 7, Telefon 512.
Składczywa w drukarni Józefa Piórkora.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Władca domu: telefonami listownie przy-
moją redakcyę (telefon 512) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Będącpodów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Z Warszawy.

(Polacy w „radzie państwa”. — Zmiana je-
zyka polskiego w szkołach ludowych).

Ostatecznie zatem trzech polskich repre-
zentantów z kuryi handlu i przemysłu zo-
stało wybranych do rady państwa, czyli do
taby wyższej. Z tych dwóch wybrano od
przemysłu petersburskiego. Kurya hand-
lu wybrała nadto p. Stanisława Rotwanda
z Warszawy, znanego prawnika a zara-
zem właściciela wielkiej firmy bankierskiej.
Względnie rezultat wybrania trzech po-
laków z kuryi handlowo-przemysłowej na
13 ogólnie przedstawicieli z całego pań-
stwa, trudno narwać niepomysłnym.

Technicy warszawscy są jednak o tyle
niezdaczeni z tego rezultatu, ponieważ ich
kandydat p. Piotr Drzewiecki, przez
stowarzyszenie techników naszych, pomimo
usiwań, nie został wybrany. Stało się to
po prostu dlatego, ponieważ pan Stanisław
Rotwand w kołach handlowo-przemysło-
wych w Petersburgu bardziej jest znany
antylei p. Drzewiecki.

Pozatem będziemy mieli pewnych szcze-
dli, z pomiędzy właścicieli większej wła-
sności z 10 gubernij krajii naszego.

Razem więc mieliśmyby dotąd 9 repre-
zentantów w izbie wyższej. Jednakże mo-
żna liczyć na pewno, że Litwa i Rus kuli-
cka do tej izby dorucy. Pozostaniemy za-
tem przy dawnym przypuszczeniu, że na-
szych będzie w radzie państwa, tj. w tej
polowie rady, która się zrekrutuje z wy-
br., od 12—15 przedstawicieli.

Natomiast w drugiej polowie izby wy-
szey kuryi rady państwa, w tej, która i
nadal złożoną będzie z członków nomino-
wanych przez rząd, nie można rokować,
aby choć jedno miejsce oddane zostało
przez Polaka. Ta druga połowa będzie po
prostoburokratycznie, przynajmniej w trzech
czwartych.

Ostatecznie zatwierdzone zowolno, że
w szcziach starszych wiejskich i miejskich
Królestwa Polskiego językiem wykładowym
ma być język polski (w kilku powiatach
gnb. Suwalskiej litawski), z wyjątkiem na
kij języka rosyjskiego, która ma się od-
bywać także po rosyjsku.

Tym sposobem pewna część sprawy
szkolnej została załatwiona, przynajmniej
teoretycznie. Bo, że pomimo ostatecznego
zatwierdzenia zasady, znajdując się jeszcze
różni interpretatorowie tejże na swój spo-

sób — o tem warty nie należy. Pozosta-
je jeszcze druga część kwestyi szkolnej:
co do średnich (gimnazya, szkoły handlo-
wo, techniczne i t. d.) i wyższych (uni-
wersytety i politechniki) zakładów nauko-
wych.

Termin prawoborów w Warszawie.
Mac strat m. Warszawy otrzymał od gu-
bernatora zawiadomienie, że termin praw-
bołów w okręgach wyborczych Warszawy wy-
znaczono na dzień 25 ty kwietnia r. h.

Przypuszczalnie, że wiaś wie wybory
do Dony odbędą się 4 maja, a zatem po-
słowie z Warszawy wjadą do Dony z obwi-
łą jej otwarca.

Joszega „mankiatnicy”.

W ostatnich dniach „Dziennik Po-
lanski” zamieścił snieg rewelacyi, dotyczący
się „manczki” Kozłowskiej, która przed-
stawiono jako osobę ongi niemiarne ży-
cie wiedząca. Artykuły te zostały skłapi-
wie przez inne pisma praprodukowane, z
odpowiedniami uwagami na temat Ko-
złowskiej; ale okazało się że te sensacyj-
ne rewelacje odnoszą się do zupełnie in-

Niezwykłe przygody Lupina słynnego złodzieja.

Liet z wzięcienis.

Kto podróżując po Francyi, nie widział
zameczku Malaquis, dumnie wznoszącego
się na skale nad Sekwaną — ten nie
wart nazwy turysty.

Moat w kształcie łuku łączy zamek z
drogą. Ciemne fundamenty wtedy spływają
się z bryłami gantu, które, Bóg wie jak
ką drogą dostaly się do tej miejscowości.

Historya zamku jest równie słowogą
jak jego nazwa (*) i wygląd. Składał się
na nie erogen wojen. obletów, szturmów
rzezi, rabunków. Dotychczas w zimowe
wieczory muszkatyści sąpiędnich wiosk o-
powiadają sobie legendy o zbrodniach, ja-
kie się nigdyły działy w zamku. Najczę-
ściej mówią o korytarzu podziemnym, który
nigdyły łączył zamek z opuszczeniem
lisk opactwem.

W tem dawnem schronieniu bohaterów
i roboćników, mieszka baron Natan Ka-
horne. Zrzuynowani właściciele zamku Ma-

laquis zmuszeni byli sprzedać zbogaco-
nemu na giełdzie, bankierowi dziedzictwo
przodków.

Baron ulokował w zamku swe
wspaniałe kolekcye mebli, obrazów i srebra i
zamieszkał tam z trzema starymi sługami.
Nikt nie mógł dostać się do zamku, nikt
nie mógł zachwycać się niesłuchnymi do
właściciela trezora obrazami Rubensa, dwa-
ma Watteau i innymi rzadkimi dzie-
łami sztuki, która baron nabył za duże
pieniądze na rozmaitych licytacyach.

Codziem o zachodzie słońca czworo
o kulych drzwi, znajdujących się na dwóch
knieśach mostu i prowadzących na dziedzi-
niec zamkowy, zamykano na ciężkie szta-
by żelazne. Od strony Sekwany nie było
ładnej okna, gdyż skala spadała prosto
padło w rzekę.

W pewnym piątęk września na mo-
ście, jak zwykle, ukazał się listonosz, który
przyniósł list polecony pod adresem
barona.

Baron pokwitował, wziął list, sam sta-
ranie zamknął za listonoszem zasłupę i
przeszedłszy kilka razy po dziedzińcu, o-
parł się o barykadę moatu i otworzył ko-
portę.

Wziął mały arkusik papieru z nagłówkiem
„Peryz. Wiezienie Santé”. Spojrzył na
pdpis — Arenusius Lupin”.

Zdumiony i przetrzony czytał.

„Panie Baronie! W galeryi, łączącej
dwie sale, znajduje się wspaniały obraz
pędzla Filipa Champaigna. Obraz bardzo
mi się podoba. Pańskie pólno Rubensa
także są w moim guście, jak również i
razy Watteau. W sali na prawo za
wazyłem kredens Ludwika XIII i sto-
lik w stylu Empire, roboty Jacoba W
sali na lewo chciałbym wziąć wtyrny
z miniaturami i kamieniami. Tym ra-
zem zadawole się być może, tylko prze-
mieniami, które łatwo przewidzieć. Proszę
niech je pan także dobrze zapakować i
wysłać w ciągu tygodnia na dworzec
Bagnolles. W przeciwnym razie sam
zarządź kroki, aby rzeczy zostały wy-
stane w nocy z dnia 27 na 28 wrze-
śnia. O innych planach swoich doniosę
później.

Przepraszając za fitygę na jaką pa-
na, panie Baronie, narazem, proszę
przyjąć wyrazy prawdziwego szacunku.

Arenusius Lupin.
P. S. Proszę nie przysłać mi du-

**Kapelusze
= Cylindry**

Habiga, Plessa,
Scotta, Chrystysa,
Borsaliny, Pichlera

Zdzisław ZDANOWICZ
W KRAKOWIE,
ulica Sławkowska L. 3/n.

(*) Malaquis — 410 rabuty.

nej Kozłowski... Wogóle zarzutami nie moralnego życia nie należy szermować w sprawie Maryawitów. Życie tych sekciarzy jest niegannane. Są jednak daleko cięższe zarzuty, jakie im czynić należy.

Są to fanatycy, skłonni do zabobonów i do chrochliwych praktyk religijnych. Szerzą nie oświatę, lecz ciemotę. Nadto pod względem narodowym są zupełnie indyferentni (nieście, można to też powiedzieć o znacznej części duchowieństwa wogóle), i z naciem od oświadczenia, że chcą lud oswobodzić od polityki i skłaniać do uległości wobec rosyjskiego rządu.

To że także Maryawici czczą opiekę ze strony niekstałi i na opiekę tę liczą stale, Przewrotne antinarodowe swe zażydy złożyli Maryawicy księża w rodzaju *erodo*, które przelali rządowi rosyjskiemu, prosząc o protekcję.

Petersburski dziennik „Roskoje Bogactwo” wydrukowało w całości te przepisy.

Przytaczamy poniżej jeden znamienny ustęp tego *erodo*:

„Arzkielwie księża Maryawicy sami uchylają się od wszelkiej działalności, wszelako do od wszystkich wrogów członków rządowego przez siebie zorganizowanego ruchu za obowiązek stwierdzenia, że 1) kszątom, pod kierunkiem Maryawitów będącymi, zabrania się przyjęcia powód do jakichkolwiek związków lub jakichkolwiek stronnictw politycznych, albowiem istnieje dla nich jedynie związek Chrystusowy w kościele bożym; 2) tarcarzy świeckich i adoratorów upomina, aby wystrzegali się stowarzyszeń i stronnictw politycznych, kroczących nie drogą pokój, miłości i porządku, lecz nawołujących do nienawiści, zamieszek, gwałtów albo nawet do powstania etc.

Pomieważ księża Maryawicy, dzięki szczególnemu łaskom bożym — wyrzekli się całkiem świata, a oddali się nieustannej modlitwie i pracy duchownej, Pan Bóg za pośrednictwem ich, w ciągu godu lat niepełna, przystoił z górą pięćset tysięcy ludzi (adoratorów), i tak dalece, że z ludzi, którym nie by-

ły obca żadne nalogi, a nawet tbrodnie, stali się ludźmi, pełnymi pokory chrześcijańskiej i miłości braterskiej. Pijątków, kradzieży, swary sąsiadkiej i zawiści prawie znikły wśród nich a zapanowała miłość Boga i bliźnich i pracowitość. Najlepszym atoli dowodem naszej zmiany są fakty, że we wszystkich porach w których zgromadzenie rozwinęło całkowicie działalność, lud, pomiędzy niespokojnych czasów, nie *urządźli widzieli ani wieści politycznych*, ani nie śpiewał po kościołach pieśni politycznych, lecz wernie spełniał wszystkie obowiązki cywilne.

Tacy to są Maryawicy. Działalność Maryawitów nie przyczynia się do narodowego uświadczenia ludu i to jest najcięższym zarzutem przeciw tej sekcji.

A zwolenników jej nie brak i ruch nie słabnie, jak o tem świadczą korespondencya poniżej ze Strykowa.

Wizytacya „gogoła” Maryawitów.

Stryków jest jedną z głoszących placówek Maryawitów. „General” Maryawitów ks. Kowalski odwiedził w tych dniach swą „paragę”. „Dawon polski” opisuje w ten sposób tę wizytę są:

„Zapowiadany oddawna przyjazd ks. Jana Kowalskiego z Sobótki nastąpił w dniu 27 z. m. o godz. 9 rano. Przyjechał on z parafii Niemczów.

„Na przyjęcie tego gościa mankielny przystąpił odwiecnie kościół (rządzący przez nich) i otaczające tenże ogrodzenie fotostami z Jawlowe, przyozdobionymi kwiatami sztucznymi i literami „O. M.” (ojciec Maryawitów). Przyjeździe ks. K. uderzona w dzwony, żeby zebrał jak największą ilość wiarygodnych. Przy zbliżaniu się gościa radość Maryawitów doszła do szalu, szlięto go z bruki i grabi na rękach wniesiono do kościoła. Ks. K. ubrany był w habit papieży, z wyhaftowaną na piersiach złotem monstrancją odprawił on najpierw mszę, poczem wygłosił kazanie, odwołując się ku księzi „matezki”, którą nazwał „miszkołą Zbawiciela”, nalecając modlić się do niej. Ale mowa nakazywał wernym tego, nie roz-

głaszać — „nie rzaćć parę między wie-prze”, aby heretycy „matezki” nie wyszydali, dodając, że jak nigdyś piewano na Chrystusa i przesładowano Go, tak też i dzisiaj heretycy przesładowała to święta dziewięć, starającą się ocyścić świat z brudów.

„Svatki jednak tej mowy zawiodły nieco kardziejnie, część bowiem słuchaczy a wystąpił z kazania zaręcza najpierw zszępta, a następnie wyraził się ironicznie o „bytności i swej na wezła Jezusa Chrystusa”. Jedną z rodzin nawet usnęła się zaraz o udziału w „kółku” nabożnym, przyrzekając sobie w przyszłości nie słuchać brudni podobnych.

Po skódcionem nabożeństwie i kazaniu ks. w asyteny 4 ch „ojczulków” i kilku mankielków uadali się na uśnadczenie do jednego z wyznawców. — Taa dowiedział się o powyższych skutkach kazania, uadł się więc powtórnie do kościoła i w przemowie starał się wyjaśnić myśi swoją poprzednio wygłoszoną, w ten sposób, że „matezka” nie jest miszkołą oel.aną, ale tyko duchowny Zbawiciela, co miało sztrażić się wzrastać w mowy poprzedniej.

„Ks. K. zainstalował w Strykowie proboszcza (b. proboszcza z Juraszala) i uadł się w dalszą podróż do Zgierzca, Gżnia, jak wiadomo, jut, odprawił z innymi księżmi mankielnymi nabożeństwo w kościółku na osen-tarzku.

Jedność narodowa na Górnym Śląsku.

Komitet wyborczy polski na Górnym Śląsku postawił w okręgu bytomsko-tarnogórskim w miejsce udepującego centrowca Teofila Kółka, kandydaturę p. Adama Napieralskiego, redaktora i wydawcy „Katolika”. Jest to dziennik najstarszy na Górnym Śląsku i mający największą liczbę prenumeratorów. Do niedawna „Katolik” papieral centrum niemieckie i jego kandydował i prowadził walkę z partya narodowo-demokratyczną „Głornośląska” (posel Korfiny) Obiecn-

tego Wateau. C. nacił pan zapłacił za niego 80 000 franków, ale to tylko — kowia. Oryginał został spalony przez Barzasa podczas jednej z orgii jego za czasów Dyrektoryatu. Każdub. Ludwiki XV również nie jest mi potrzebny. Nie wierz w autentyczność jego.

Baron Natan zarządza środki najsłabiej.

Lut wprawił barona w osłupienie. Czytał wiele dziełnów, specjalnie studyo wał kronikę kradzieży i rabunków, nie mógł zatem nie wiedzieć o głoných czy nacił Arseniusza Lupina. Wiedziat także, że Arseniusz Lupin, sreztowany w A-retyce przez słynnego agenta Ganimarda, siedział w tej chwili w więzieniu, a spraki jego znajdowały się w rękach sądownej.

Ala — po Arseniuszu Lupinie wszystkim się można było spodziewać! Przysłem — skąd taka dokładna znajomość zmknu, ustawienia mebli, obrazów! Kto mógł udzielić wiadomości o rzeczach — których nikt nigdy w zamku nie widział?!

Baron spojrzal na grofne zarzys Malaguia, na prostopada skały, służące za fundament zamku, na głęboką, otaczającą go wodę i wzruszył ramionami.

Naturalnie, nie było nejniejszego nie-

bezpieczeństwa! Nikt w świecie nie może się dostać do skarbów.

Niki — tak, ale Arseniusz Lupin? Tego samego wieczoru baron napisał do prokuratora w Ronen, powstał mu list, który go tak bardzo zaniepokoił i prosił o pomoc.

Nazajutk nadeszła odpowiedź. Omba, nioszącą imię i nazwisko Arseniusz Lupin, znajduje się obecnie w więzieniu pod surowym dozorem, niema żadnej możności pisania i list mógł być tyko mistyfikacya. Na wszelki wypadek dokonano ekspertyzy pisma. Pomimo pewnego podobieństwa, charakter pisma nie był uwiezionego Lupina.

Obawa barona wzrastała. Odczytywał list setki razy. Z jaką pewnością przemawiał niezsyny korespondent! Podejrzewał wszystkich o zdradę, baron niedowierzając już ślubnie, o której wierności był dotąd przekonany! Po raz pierwszy od wielu lat uczuł potrzebę pomówienia z nimi, poradczenia się. Bał się. Przesładowało go nazwisko Lupina.

Dwa dni minęły. Trzeciego dnia, czytając miejscową gazetę, podokoczył z radości. Znalazł następującą notatkę:

„Juz od trzech tygodni mamy przyjemność widzieć wśród nas głównego inspektora tajnej policyi, słynnego Ganimarda. Pan Ganimard, któremu ara-

szowanie Arseniusza Lupina dało sławę europejską, odczuwca w skromnem mieszczku narazem.”

Od zamku do miasta była niecala godzina drogi piezo. Baron natyc miał uadł się do miasta. Po dość długich, dremnych usilowaniach dowiedzenia się adresu Ganimarda, baron uadł się do redakcyi dziennika, znajdującą się nad rzeką. W redakcyi zastał właśnie autora notatki — Ganimard? — zawalał rzęka. — Napewno spotka go pan nad rzeką, z wdęką w ręku. Tam go właśnie poznałem. Przeczytałem w wypadkiem nazwisko jego, wyznęło na wdęce. Maly staruszek w surducie i słomkowym kapeluszu... Dziwny czlowiek! Wcale nierozmowny i dość ponury.

W pięć minut później baron zbliżył się do zamku i przedstawił się i opowiedział całą sprawę. Agent wyluchał, nie poruszając się i nie spuszcżając oka z wdęki. Potem odwrócił się do barona i rzekł:

— Zazwyczaj zlodzieje nie uprzedzają ludzi, których chcą okraść. Tembardziej Arseniusz Lupin nie popelni takiego gupstwa.

— Jednak... — Gdybym miał choć najmniejszą waplność, to przyjemność schwyłania raz

„Katolik” zerwał zupełnie z centrum; obie partie, a więc katolika i demokrację, podjęły sobie rolę do spody i będą popierać wyłącznie polskich kandydatów.

Pierwszą oznaką jest kandydatura kompromisowa p. Napieralskiego. Stronnictwa polskie na Górnym Śląsku dały temu dowód wielkiej dojrzałości politycznej, a o wolontarne stosunki będą dla naszej sprawy jak najkorzystniejsze. Napieralski może też posiadać sfery duchowne, które dotąd brały minimalny udział w ruchu narodowym na Śląsku, a nawet wrogie względem niego zajmowały stanowisko.

Żebracy polscy w Wiedniu.

Każda liczeźniejsza kolonia narodowa w Wiedniu — naturalnie nie tylko w Wiedniu — ma typ swego żebraka. Jest także żebrak polski, typ dobrze znany tutejszej kolonii polskiej. Nie jest to żebrak z łechtacznymi, wynędzniałymi, schorowanymi i wygłodzonymi. Wielu zapewne nawet nie wie, że musi powodzić. Są wśród nich zresztą rozmaite kategorie. Niektórzy już od zezwolenia „pragną powrócić do kraju i nie wystarczy im fundusów na drogę”, inni „zaledwie przeżyłali, a znaleźli się w chwilowo trudnej sytuacji”. Są specjalizowani od chorób, nie dających się określić fachowo i od rozmaitych innych dopustów. Botych i żrzących losu, są wdowy wiec czytałe bez mężów, są ojcowie rodzin bez dzieci; są fachowcy, spekulujący głównie na stałych polskich mieszkańcach Wiednia, albo nieudorot na tych, którzy tylko chwilowo nad morze Dunaj przybyli. Pierwsi wiedzą dobrze, w jakich lokalach publicznych i o której porze zamierzają się „Lubmann” (księżka adresowa wiedeńska) i studiują drzwcy „rodaków”, nachodząc ich po domach i w biurach, obiegając po sió w kręgiach parlamentu; drudzy czują się przed hotelami i wielkimi sklepami na przynajmniej ulicach miasta, ofiarując się przyjeżdżającym rękoma na cięciornów i postachów lub wprost molestując w imię patryotycznych uczuć — o wspar-

cie. Ktoby zresztą zdołał wyzyspać wszystkie odcienie wielkomięskiego żebractwa; znaczący rolę dobieć dorównać pomysłowości wielkich i małych *chevaliers d'industrie*. Piszącemu te słowa zamierzał pomyśleć raz dwa jakiś niernany „rodak”, który „od dwóch dni nie miał ciepła w ustach”. prócz, rozumie się, alkoholiów, o g dzinie pierwszej w nocy na placu Opary odczytał — „aktualny” artykuł dziennikarski; skądśróżni się naturalnie kompromisowo na „koronie”.

Rzecz janna, że i wśród tych, którzy pukają do drzwi mieszkań, czy do biur rotaków z prośbą o wsparcie, znajdujący się czasem ludzie prawdziwie nieszczerliwi i na pomoc istotnie zastępujący. Z reguły jednak są to rycerze łatawego przywsmu i z spośród nich to rekrutują się osobniki, które przesuwają się potem przez sędzię sądu karnego, zapluszając rubryki sprawozdań sądowych w dziennikach tutejszych, t. zw. przez te dzienniki „typami galicyjskimi”.

Ale poza tymi rycerzami przemarszują w Wiedniu także prawdziwa bieda i nędza polska. Gdzieś się ona po dałach przedmieściach, wśród dzielnic robotniczych, po domach o ścianach wilgotnych, po suterenach lub na poddaszach, gdzie w jednej ciemnej i zaduszonej izbie mieszka cała rodzina z kilku osób zębana, lub nawet kilkanaście! Jest to nędza bez winna, nie zbrodniczo czy choćby lekomyślnie wywołana — nędza straszna niezraz rozpaczliwa.

Takiej przyśię z pomocą, to obowiązek nie tylko ogólnoludski, ale — tutaj, na obczyźnie — i narodowy.

Wielka Ukraina.

Wydawane we Lwowie narodowe „Dziło” kreśli takie wizerunki fantastyczne (zwazywamy małą, bardzo małą kulturę Rusinów) obraz przyszłości „wielkouraińskiej”.

W blasku wspaniałego słońca walcąci wstępujące na polityczną arenę wschodniej Europy naród trzydziestomilionowy, któ-

rego usta były dotychczas zamknięte, ręce zakute... Dwa, trzy dziesiątki lat narodowego rozwoju pod tydzieńnym słońcem konstytucyjnym, a olbrzym ukraiński stanie się jednym z decydujących czynników na wschodzie Europy!..

Dalej wywozi „Dziło”, że punkt ciężkości życia narodowego Rusinów przesuwają się do Kijowa, Lwów i Galicya, te jedyny dotychczas schroniska idei narodowej rusinów, schodzą na szary koniec, a gdy tam zaburzona będzie przyszłość „trzydziestomilionowego narodu”, „coś znaczący może wobec faktu wazytko o zalewaniu po mierow austryackich do Polaków”? Co znaczą *facta consensu* Wiednia z przywódcami polskimi? Co może znaczyć łata, czy inna polityka galicyjskiego sejmika?... „Czy z Galicyi będzie Polaka, czy jedna Ród Ukraina — pisze organ narodowców rusinów — to zdecydować się nie w Wiedniu, ani we Lwowie, o tem nie zdecydowały austriacki burokraci, ani galicyjski polscy szroniści; to zdecydować się na Ukrainie i o tem rozstrzygnie sama Ukraina” i ujonoty tu perspektywę, wola organ rusinów: „Niech żyje wolna demokracja Ukraina od Sanu i Wiśłoki do Kuchania i Kaukazu!”

Z SALI SĄDOWEJ.

Tajemnicze Związku katolickich krawców.

Kraków, 2 kwietnia.

Trzeci dzień rozprawy.

Świadek zaprzeczył Stanisław Syc, nauczyciel, byłby członkiem rady nadzorczej i jeden z założycieli Związku, opowiada historję powstania Związku, z którego wystąpił, z powodu bezwzględności postępowania i sztykan k. Minkidzińskiego.

Dr Lewandowski zajął inną stronę skargąż zezwawania nowych świadków mia-nowicie pp.: Lesława Rzewuskiego, Stan. Wilda, Ant. Miskina, Wł. Kopkełewicza, St. Zgórniaka, Mieczysława Bajarka, Banach. Tomassa Kłosa i Jaworskiego, dalej przedstawicieli fabryki sukna i ubrań go-

jeszcie tego gentlemanna wyścięłyłaby wszystkie inne widlegdy. Ale Lupin siedzi pod kluczem!

— A jeżeli ucieknie?

— Z wieszienia Sam!é nikt nie ucieka.

— Ale on...

— Tem lepiej, ja go znów schwytam. A tymczasem niech pan śpi spokojnie i nie strasz mi rytek!

Baron powrócił do zamku. Taka pewnością uspokoiła go nieco. Objeżdżał zamki, sprawdził, co robi słudha.

Znów minęły dwie doby. Zbliżała się fatalna data.

Baroniarz organizuje obronę.

We wtorek baron otrzymał następujący telegram:

„Na dworcu Batignolles niema wcale bagażu. Proszę przygotować wszystko na wieczór jutrzejszy”.

Wystraszony baron popędził do miasta.

Ganimard siedział w tem samym miejscu, na składanem krzeselku. Nie mówiąc ani słowa, baron podał mu telegram.

— No i co dalej? — zapytał Ganimard po przeczytaniu.

— Dalej co? Ale przecież to jutro! Trzeba coś zarządzić!

— Ach, tak! Czy pan myśli, że ja się będę zajmował taką głupią sprawą?

— Jakiego pan żądaś wynagrodzenia za to, że spędził noc z 27 na 28 września u mnie w zamku?

— Ani grosza nie chcę. Daj mi pan spokój!

— Niech pan sam oznaczy cenę. Jestem bogaty!

Ganimard popatrzał na barona i rzekł spokojnie:

— Jestem tu na urlopie i nie mam prawa wtrącać się...

— Nikt o tem wiedzieć nie będzie. Cokolwiek się stanie, obowiązuję się zachowywać milczenie. Postuchaj pan: będzie pan miał dość 3000 franków?

— Dobrze. Tylko, czy to można być pewnym czegokolwiek z tym tołem Lupinem? Z pewnością ma do rozporządzenia całą bandę. Czy pan jesteś pewny swych służby?

— Jak by to panu powiedzieć...

— W takim razie ja nie możemy na służbę liczyć. Niech jaśt uprzedzę telegraficznie dwóch pomocników swoich... A teraz odejść pan, panie baronie, aby nas nie widziano razem... Do jutra, do godziny 9 e!

Na dziesięć minut przed umówioną godziną baron uwolnił służbę na spoczynek. Służący mieszkali w oficynie, wychoďzącej na drogę na kręć zamku.

Gdy już pozostał sam, baron ostrożnie

otworzył drzwi i za chwilę usłyszał odgłos zbliżających się kroków...

Ganimard przedstawił, bronowi dwóch pomocników swoich i poprosił o niektóre wyjaśnienia. Potem zapoznał się z rozkładem zamku, zamknął i zabarykadował wszystkie drzwi do sal, którym groziło niebezpieczeństwo. Wreszcie objeżdżał starannie wszystkie ściany, zajrzał pod dywan i nakoniec ukrył pomocników swych w galerji środkowej.

— Teraz niech pan daje jak najwięcej haczy. W razie najmniejszego podejrzenia, proszę otworzyć okno i zawałó mnie. Poszę uważać na stronę, zwróconą ku rzec. Dziesięć metrów skały protopadłej nie przeszkadza takiego pancer, jak Lupin.

Zamknął ajentów, wziął klucze i rzekł do barona:

— A teraz, chodźmy na stanowisko! Dla siebie wybrał na noc pokój o dwójgu drzwiach, który dawniej służył za czatownię. Jedno okno wycołódo na mezt, drugie na dziedziniec. W jednym kącie znajdowało się przykryte zagłębienie, jakby otwór studni.

— Włęc pan mówi, panie baronie, że jest to jedyne wyjście z zamku do podziemia? I jak mówią, oddawna zamknięto?

— Tak.

— To znaczy, że, o ile nie istnieje dru-

Pierwszy najtęższy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, l. p. **KAJETAN DUDZIAK** poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmują wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

towych Wottitza i Fassla z Prosu t. z. Sąd odmówił wnioskowi dra Lewandowskiego na skutek sprzeciwu obrocy.

Świadek inżynier dr Karol Rolle, obecny przez rządy nadzorczy, nie uznaje nic szczególnego. Ks. Minkowski uważa za człowieka sprytnego i energicznego, bez którego wiedzy nic w Związku dziać się nie mogło.

Dalszemu wnioskowi obrocy, aby powołać na świadków pp.: Henryka Galebawicza i Kleje, sędzia znowu odmówił. Natomiast odczytano zaprzysiężenie zeznania świadka Antoniego Godka ze Lwowa. Zeznania te niepocholebnie ocenają działacze ks. M. w Związku. Ks. Minkowski zarzuca odczytanym zeznaniom fałsz i żąda od tapienia ich prokuratorzy, z powodu krzywozprzysięstwa.

Będzia uwzględnia wniosek strony skarżącej warunkowo, t. j. o ile tocząca się rozprawa wykaże rzeczywiste, że zeznania Godka są fałszywe.

Co słyhać w mieście?

Kraków
3 kwietnia

KALENDARZYK.

Dań we wtorek Byszard. — Jutro we środę Isadora. — Pojutrze we czwartek Wincenty.

Wtorek.

Teatr miejski. „Pellean i Malisanda”, poemat dramatyczny w 12 obrazach M. Maeterlincka.

Konfiskata. Poniedziałkowy poranek numer „Nowin” został przez prokuratorów skonfiskowany z powodu artykułu „Morderca Kowaldowej”. Konfiskata ta jest nowem dowodem, jak ciano i biurokratycznie prokuratorzy krakowscy pojmują swe zadanie. Wyody zawarte w akomplikowanym artykule, względnie nasze sympocy, nasuwają się każdemu na myśl, wyrażane są głośno przez ludność podgóorską i ludwinowską — i nie-

wątpliwie znajdą echo w przemowie obrocy. Mimo to prokuratorzy konfiskują!

Wobec faktu konfiskaty nie możemy abonentom naszym rozstać się na poniedziałkowy. Prosimy przeto tegoż nie reklamować. W Krakowie namer rozstać się w dość znacznej ilości egzemplarzy.

Z krak. Tow. ratunkowego. Nafer ciężkie warunki ekonomicznie i polityczne w ziemskich polkach nie pozwoliły Towarzystwu sfinansować z ubiegłego karawaju, resp. użyczyć haju na korzyść Pogotowia; Tow. uzbudziło haju do społeczeństwa z prośbą o poparcie finansowe, nie wątpiąc, że przy pomocy to znajdzie obcy odzwiek w ogółni ofiarności. D-tychczas część publicznego pośredniwa nam z pomocą, za co zasąd Towarzystwa wyraża serdecznie podziękowanie. (Obszerny wykaz składek w kwocie 366 k r) dla brata miejsca pomijamy. *Przyp. Red.*)

Ważne zgr. przysyłka uczestników powiatu z roku 1893/4 odbędzie się dn 8 kwietnia br. tj. w niedziele o godz. 3 1/2 popołudnia, w sali przy ul. Bakupiej 1. 16. Budowa schroniska nad Morskiem Okiem. Wydział Towarzystwa Tatrzańskiego na ostatnim wczoraj posiedzeniu rozstrzygnął przedłożone przez komisję budowlaną aktywa budowy schroniska nad Morskiem Okiem. Na podstawie tych aktów komisja budowlana wypracuje szczegółowe plany i kosztorys, zbierze datki i rozpocznie budowę. Równocześnie pooydzi kroki o aresztowanie polityczki, uwięzionej przez Szym. Następnio obradowano nad sprawą budowy mostu na Białe szc. poronżona w prasie. Wieceprza dr Poniko sdał sprawę z pcygnionymi detych cesa w tej kwestyi przez Wydział krakow. w ubiegłej dobie zakonczonych br. Wl. Zamojskiego, w którego rękach spoczywa rozstrzygnięcie tej kwestyi.

„Tydzń odroliczy”. Dań rozpoczął się doroczny t. zw. tydzń odroliczy chradami wydadkami handlowego Towarzystwa Rolniczych szeb-dniej części kraju, poczem nastąpił obrady sekcji Tow. Rolniczego krakowkiego i jego komiteta, wreszcie we środę i czwartek poeie zgromadzenie członków komiteta i delegatów Towarzystwa Rolniczych z zachodniej Galicji.

Baczność krakowscy sąsiedz. Zarząd Stowarzyszenia wleddi ślusarski w zwiazdaniu kolegow pracujących w warsztatach krakowkich, ich z dnim 1 kwietnia b. r., pracowad będnący tylko 10 godzin i najniższe wynagrodzenie, po 2 kor. dziennie, a od 15 kwietnia wędzie w stylo Biuro podreduktu pracy, o csem się kolegowi zawiedam. *Stanisław Cudań, prezes. Karol Kosk, sekretarz.*

Dla pielgrzymów do Kalwaryi. Dyrekcya kolei Północnej ogłasza: Z powodu pielgrzymek do Kalwaryi Zebrzydkałej w czasie od 8 do 10 kwietnia włącznie, wydawane będą w powyższym czasie, a na sądnie takie jak w dniu 7 kwietnia b. r., na wszystkich stacjach i przystankach linii Diezidzkiej. Owiędziony Frydek-M. Bielski, Bielsk-Kalwaryja Zebr. (z wyjątkiem Barwa do górnego) i Diezidzki Żywiec R., bilety powrotne II i III klasy do Kalwaryi Zebr. i bilety II i III klasy dla pojedynczej jazdy z Kalwaryi Zebrzydkałej do stacji przystanków wymienioanych linii po anizonych ccsach. Bilety powrotne ważne sa na dni 8, nie wliczając niedzieli i świąt. Takie przy sądnym biletach powrotnych do Kalwaryi Zebrzydkałej, jak i przy sądnym biletach dla pojedynczej jazdy z Kalwaryi Zebr. biletu, ważne jest przetrwanie jazdy, a wylk powrotne nie uwzględniają odprze tego do powrotne do stacji pacydniej.

Z przemysłu krakowego. Przed praszo rkiem założona została w Krakowie przy ulicy Kanoniczej 1. 11 fabryka wyrobów chemicznych pod firmą Stanisław Hof, wyrabiająca środki do ożyszczenia i konserwowania obuwia jak pasty, kremy, akeratory z w miarę rozwoju uzupełniające te roboty artykułami za które, pomimo iż na poster sądzają się być bardzo drobnymi, fabryki niemielkie i zaradczenie polszyszące się pod różno bala rat dowod zbierają z kraju znaczne kapitały, dając w zamian wyroby wspaniałej wartości. Artykułami tymi są: na nie knotki do lanpek nosowych, prosek do prania bielizny, którymi powinny zainteresować się szerokie warstwy naszej publicności, oraz weak szwaki niezbędny w każdej pracowni obuwia.

Wyroby te przy miernym naszet i bycio

gie wyjście, możemy być zupełnie spokojni.

Postawił rzedem trzy krzesła, potolył się na nich, jak mógł najwygodniej i odczekał, zapalając fajkę.

— Tak, tak, panie baronie, widocznie, że muszę bardzo pragnąć zebrać jakonw więcej pieniędzy na mały domek, w którym mógłbym spędzić stara lata, jeżeli się podjąłem tak głupiej sprawy. Gdy kiedyś opowiem Lupinowi tę historję, będzie pękał ze śmiechu.

Baron się nie śmiał. Ze strachem wsłuchiwał się w najmniejszy szelast.

Na wietry wyblła jedenaśta, dwuonaśta, potem pierwsza.

Nagle baron chwycił za rękę Ganimarda. Ajent zerwał się na równe nogi.

— Słyszysz pan? — pytał baron gorąco.

— Doskonale! To trąbka samochodu. Dobranoc!

Największą ostrożnością nie czesem nie pomaga.

Był to jedyny alarm. Ganimard zasnął spokojnie i baron nie miał, prócz głoego i misrowego chrapania ajenta.

O świdze wietry ze swej czatowni. Spokój zupełny, cisza poranna panowała w zamku. Zadowolony, promienięjący z radości Kiborn i niewruszenie spokojny Ga-

nimard wstąpił do siodobach na górę. Wszędzie cisza, nie podejrzanego.

Ganimard wziął klucze, otworzył drzwi i wszedł do galeryi.

Dwa pomocnicy jego spali zgięci, z obwisłemi rękami, siedząc na dwóch krzesłach.

— Niech dyali wemsa! — mruknął inspektor policyi.

W tej samej chwili baron krzyknął:

— Obrazy! Bufel!..

Wymieniał słowa bez związku, krztusił się, wyciągał ręce ku pustym miejscom, ku ścianom obnażonym, na których sterczały haki i wisiały niepotrzebne sznurzy.

Zniknął Watteau, zniknęły Rubensy..

Gobeliny były porzywane, opustoszały witrażny z klejnotami!

Baron rozproszony biegł po sali i głośnie wykrzykiwał sumy, jakie zapłacił w swoim czasie za skarby, teraz skradzione.

Patrzając nań, można było pomyśleć, że to człowiek doszczętnie zrujnowany. Kłosem, prócz kuli w łeb, nie pozostało.

Jeżeli cokolwiek mogło go w tej chwili pocieszyć, to chyba tylko zdumienie samego Ganimarda. Inspektor obejrzał trokiewi okna — były zamknięte. Zamki we drzwiach niezaruszone. Porządek najzupełniejszy. Wszystko widocznie było obmyślane naprzód.

Ganimard rzucił się ku ajentom i po-

czął ich trząść. Nie obudzili się. Wtedy popatrzał na nich bardzo uważnie i po chwili odzwał się głośnie, że nie był to sen naturalny. Ajenci byli uśpieni.

— Ale kto to zrobił?

— Tak, baronie, to napewno Lupin, albo jego banda, przez niego kierowana. To w jego guscio. Widac to po wszystkich śladach. I wiesz pan, panie baronie, że zaczynam teraz przypuszczac, że umyślnie dał mi się aresztować w Ameryce.

— No, wicie co? Mam się wietrze obrażoć, wyszydzić? Przecież on ukradł perły zbiorów moich. Oddałbym wiele, aby je odzyskać. Jeżeli nieczai z nim niemożna nie zrobić, to niech sam oznaczy swoją cenę.

— To bardzo, bardzo rozsądnie! Pan nie cofnie słów swoich?

— Nie, nie, nie!

— Więc, jeżeli śledztwo nie nic wyjaśni, zobaczę..omyśle.. Ale jeżeli pan chce, aby się to udało, to ani słoweczka o mnie!

Potem dodał półgłosie:

— Zresztą, nie mam się czem chwalić! Tymczasem obaj ajenci zbudzili się i przyszli do siebie. Ganimard począł ich wypytywać. Nie nie pamiętali.

— Czy piliszcie co?

(Kodokreślenie nastąpi).

NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE

Przyjmuje zamówienia na Torły, Mazurki, Babki, Przekładane i Serniki.

Poleca w wielkim wyborze, Jajka ozdobne Bombonierki, Stoliki z święconem, Baranki itp.

ADAM PIASECKI, Kraków

ul. Floryańska 1. 2, (Hotel Diezidzki), i ulica Długa 1. 10.

daje zajęcia kilku ludzi i to z klasa nie-ubozszych, inni ludzi zasłużonych, gdyż- by z wola naszej publiczności zbyt ich się wzięło. Ludzie chcą tu pracować przy fabrykach niemieckich lub szkrabiarniach nie przecież nie zarabiają, z tą różnicą i wyste-pek. Chocł krótkim jest czas istnienia wy- mienionej fabryki i skromnym był jej za- kres oświatnia dany ona konsekwentnie do uzupełnienia swoich wyrobów nie zrzucając się wielkimi trudnościami, aby tylko przyczynić się do rozwoju przemysłu żaluzjiarskiego a o ile możności wyrogowania obcego, wrogiego.

Towarzystwo Opieki nad młodzieżą swara- na się do osób, mających chęć ubezpieczyć się na życie w Krakowiekim Tow. Wzajem- nych Ubezpieczeń a próbą o jakawaś zgła- szenie się o pośrednictwo w tej sprawie do Towarzystwa Opieki nad młodzieżą szkolną przy alcy Septimalnej 1. 7. II, p., od godziny 12 do 2 w południe, ze względu na to, że Towarzystwo Ubezpieczeń przynależa Towar- zystwo Opieki nad młodzieżą szkolną od czasu w ten sposób ubezpieczony pewien procentowy dochód na wsparcie dnia biednej młodzieży, has jakiejkolwiek podwyżki pre- mii akuracyjnych.

Zarazem uprasza Towarzystwo Opieki nad młodzieżą szkolną usilnie wszystkie osoby wstępujące biednych młodzieńców has do- statecznego zbadania ich stanków, aby swzwały się o pośrednictwo w każdym ta- kim wypadku do Towarzystwa, gdyż usilnie staranie Towarzystwa o poznanie położenia młodzieży szkolnej i ciągła zwa z nią sty- cność daje gwarancyje, że pomoc ją drogą niesiona zostanie się w udziale istotnie naj- godniejszej i nie stanie się przedmiotem wyzysku niesumienionych osobników, podwyż- sających się często pod mundurke szkolny, o kęchanka. W poniedziałek rozporządzi się kadencya kwietniowa sądu przysięgłych, 1304 przeciw Katarzynie Wiśniewskiej, 1305 latniej wrobnicye has Szybek ad Groniec, oskarżoną o zbrodnię podpalenia. Sprawa przedstawia się według aktu oskarżenia na ten sposób:

Z oskarżoną utrzymywali młody parobczak Jan Waligóra, stosunki miłosne którego o wam były bliźnią, urodzoną w r. 1904. Waligóra ubieczywał zawsze sędzię się z ko- chlanką, tymczasem od urodzenia się dzieci, zaczął ją saniebywać, a później otwarciu robił starania o rękę niejakej Rybakówny z sąsiedziej wsi. Wiśniewska poszła wtedy do kapłędza i przeszkodziła ogłoszeniu po- mieżczenia. Waligóra swrócił się następnie swe afektu przeciw Maryannie Szybkównie i w roli konkurenta byłwał atalym gwałtem w do- mu jej rodziców.

Wiśniewska, oburzona dwójcem dzieci i opuszczona przez wnosziciela, doprowadzona do rozpęty, miała się zemścić, mianowicie w grzniu z. r. podpalił stajnię, należąca do ona „narszoniec” Waligóry, właścianca na Jana Szyki. Przynajmniej w ten sposób przedstawia rzecz akt oskarżenia, gdyż Wi- śniewska zapiera się stanowczo zarzuczonej jej czynu.

Szkoda była niezmierną, gdyż domownicy posar sarat ugani. W śledztwie zebrała san darmery pewne postaci przeciw Wiśnio- wskiej, w następstwie czego oskarżono ją o podpalenie.

Oskarżona jak mówiliśmy wyprzedza się winy; siedziała skulona z małem dzieckiem na ławie i płakała, czem wzbudziła ogólną litość. Świadkowie nie uznali stanowczco jego. Koszarę prowadził r. a. Grodyński, o- skarżał prokurator Branon, broniał adw. dr. Syrop.

Wiśniewska uwolniono.

Zbrodnia w Ludwinowie. W uzupełnieniu wczorajszych szczegółów o zbrodni popełnio- nej przez nieznaną gępczynię na 9 latniej

Ważkolównie z Ludwinowa, donusimy, że śledztwo spoczywa wprawdzie w ręku sądzie- go śledczego p. Dutkiewicza, ale również przy prowadził doobczania z całą energią pod- górska ekspozytura policyj, pod osobiatym kierunkiem rady policyj Kuzwawskiego, który do czynności śledczych wydelegował ś- dólnych podgórskich agentów policyjnych pp.: Nowaka i Nykolka. W niedzieli byli także na miejscu zbrodni radca pol. Swol- kien i kom. pol. Kropiński.

Dotychczasowe śledztwo nie przyniosło no- wych szczegółów. Pewne poszuki swzracia się według opowiadań przeciw Józefowi Ma- liczemu, 28 letniemu wyrobnikowi, karancem już niedługo krawca za kradzieże i ławantury. Rysopis sprawcy podany przez Wązkównę i świadków, zgadza się z wyglądem podej- rzanego, który ówczesny ubranie był w ten sposób, jak opisuje sprawce. Maluta areszto- wany został w sobotę za włóczęgostwo i ud- stawiano do sądu podgórskiego.

Znaleziono przy nim flaszę; rozmiary o- buwka Maluty odpowiadają odciomkom, pozostawionym na miejscu zbrodni.

Wązkówna czuje się słaba i cukowlęko gorączką, prawdopodobnie z wyprzedza więk- szą ilości alkoholu. Zresztą większej szkody na zdrowiu nie uodniła.

Repartuar teatru miejskiego.

We środę „Niep-prawni”, dramat w 5 aktach Juliana Słowackiego. (Popularnie).

We czwartek „Pelles i Melisanda”, poem- dramaty w 12 obrazach M. Maeter- lincka.

W piątek teatr zamknięty.

W sobotę „Miłosierdzie młeczenia”, sztuka w 3 aktach Mar...ko i „Nowe pędy”, dra- mat w 1 akcie J. Klamensiewicza. (Nowości).

W niedzieli o godzinie 3 po poł. „Obroca Czapłuchowy”, dramat histor. w 7 obrazach Juliana z Poradowa. (Ceny zmniejszone do połowy).

O godzinie 7 wieczór „Tamten”, sztuka w 5 aktach Józefa Maskofa.

Z Wieliczki pisał nam, że wielki róg pa- miątkowy wieliki, wspaniały zażytek pol- skiej sztuki rzeźniczej, odebrany z masy spad- kowej po Rothenschildzie, został przez konser- w. Leparskiego przysiężony do Wieliczki i od- dany zarządowi salin:rumu w Wielicence i pomiejsczony będzie w muzeum salinarnem.

Tarńów, dnia 1 kwietnia 1906. (Z łow. nauceycieli szkół wyższych. — Miłośnicy sceny — Wczoraj trzecz wczoraz. — Kon- cert Baroniczka).

Wczoraj odbyło się posiedzenie tarnow- skiego Kola towarzystwa nauceycieli szkół wyższych. Po odcytnianiu protokołu przyjęto do wiadomości reznygancję profesora Sikory z godności sekretarza, pucsem przewodni- czący odczytał pismo z towarzystwa lwow- skiego, zawiadaniujące, że w czasie Ziel- nych Świąt odbył się na w Krakowie walne zgromadzenie, podczas którego będzie omaw- iana kwestya przepelnienia szkół średnich i wyższych emias w gronach nauceycielskich, oraz sprawa reformy szkół średnich. W spra- wie prof. Marcinkowski referował w spra- wie „Museum”, a prof. Trylowski przedsta- wił referat Kola kulomyskiego na temat „Dom i skula”. Odpowiednie wnioski refer- atów uchwalono.

Ważnym jest wniosek dotyczący pogada- nek pedagogicznych, w których publi- cność tarnowska będzie mogła brać udział i wyowiadać swe zdanie w zakresie wychowania.

Towarzystwo miłośników sceny przygo- towyte wystawienie komedy Schöthana „Po- wietrze wielkowiejskie”. Przedstawienie to odbył się ma zaraz po Wielkiej nocy, a do-

chód z niego przeznaczony na „Pomoc ko- letecką” uczniów szkoły realnej w Tar- nowie.

Uczniowie gimnazjum II go urządzają we wtorek uroczysty wieczór, poświęcony exot- trzecz wieczorów narodowych.

Dochoł z wieczorku przeznaczony w czę- ści na „Pomoc koletecką” uczniów tegoż gimnazjum, a w części na orkiestrę sta- denką.

Wczoraj odbył się w sali kasyna miejs- kiego koncert króla skrzypków Stanisława Barcewicza i pianisty L. Golmra. Koncert urzadzilo tużesze Towarzystwo muzyczne — nie mające u nas zaradki, gdyż na sali były pustki.

Nowy Targ (Wieczór humorystyczny mandolinisty Chorzego). W czwartek 5 go bm. daje w naszym mieście, w sali „Sokoła” tylko jeden wieczór humorystyczny znany publicknie mandolinistów z Krakowa Józef Chorzęty.

Prosimy odnowić prenumeratę na drugi kwartał.

Każdy nowy abonent otrzyma bezpłatnie wysoc. interesujący artystyczny kalendarzyk „GDY NARÓD DO BOJU”

ze znakomitemi karykaturami. Prenumerata „Nowin” wynosi w miesiącu miesięcznie 1 K 40 h, na prowincyi 1 K 50 h; — kwartalnie 4 K 30 h, względnie 4 K 50 h.

Telegramy „Nowin”. Z CARATU.

Gapon i Witte.

Petersburg. Gapon wystosował do pro- kuratury państwa pismo z oświadczeniem, że prezydent gabinetu Witte w jesieni r. 1905 zaproponował mu akcyę celem po- wolnienia z powrotem do życia klubów ro- botniczych i przytem zapewnił mu polo- wiczną legalność akcyi w Petersburgu. Gapon wzyna obecnie, ponieważ przeci- wicy jego go tak atakują, aby mu albo dozwolono zupełną swobodę postępowania, albo, gdyby jego czynność uchodziła za karygodną, by go postawiono przed zwy- czajny sąd.

Revolucyonści.

Petersburg. „Nowoje Wremia” donoszą z Moskwy, że wykryto tam tajną drukar- nię i tajny zakład fotograficzny. — Za- brano wiele pism rewolucyjnych i trzy bomby. — Aresztowano 4 osoby, w tem dwie kobiety. W mieszkaniu niejakego Surmonowa wykryła policya wczoraj siedm sztuk ostrych nabojęw i aparat do spor- zządzania ładunków.

Pulicya rosycska.

Petersburg. (P. a. tel.) Minister spraw wczoraz z jego polecenia inspekcyja 13 gubernij wykazała, że san policji w gubern. Orel, Kaluga, Twerz i Kijów co do wy- świadczenia, ubierzajnia, mundurów i koni, jest zupełnie niezadowolający.

Bezruchy an- tydowkwa.

Kijów. Liczne radowiny żydowskie opu- szczają miasto, gdyż rozchoł ich wieść, że

Za wykonanie wszelkich robót ręcz sumiennością i rzetelno- ścia po najprzystępniejszych ce- nach. Polecając się WW. Księ- żom, PT. Architektem Budowl- czym i PT. Publiczności.

Karol Orlecki
MALARZ
Kraków, ul. Garbarska 12.

Podjęmuje się malowania sal, pokoi i kocio- łów farbami olejnymi, kazeinowemi i klejo- wemi, również malowania i lakierowania drzwi okien, portali, fasad i wszelkich robót w za- kres malarstwa weekendzących.

na Walkana będą wywołane zaburzenia przez tydom. Władze poczyniły zarządzenia, aby ewentualnie stłumić rozruchy przy pomocy wojska.

Pln n rabunku.

Ryga. (P. a. tel.) Policja dowiedziała się o planie obrabowania kasjera tow. ros. bałtyckiej fabryki wagonów, gdy bież miał przy sobie 100.000 rb. na wypłaty robotników. Czujający agent uwził jednego z podejrzanych, drugi uciekł. Uwiedzono resztę spółków. Skonfiskowano też skład broszur podjętą przez 4 osoby przytem aresztowaną.

Epilog buntu w Kronstadtzie.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Przed sądem marynarki odbyła się rozprawa w sprawie rozruchów w Kronstadtzie w listopadzie r. 1905 Z 207 oskarżonych 84 uwolniono. Z reszty został 1 skazany na dotychczasowe roboty przymusowe. 1 na 20 lat, 4 na 12, 2 na 8 i na 6 lat robot przymusowych. Wielką część ich została również skazana na więzienie od 1 do 4 lat. Inni zostali wzięci do karnych rot. Trybunał sądowy stwierdził, że władze krajowe i marynarki nie dostarczyły wymaganej pomocy przy tłumieniu buntu.

Czarne słońce.

Baku. (Pet. aj. tel.) Obiły się tutaj proces z powodu rzezi i rabunków w lutym r. z., zasądzono dwóch oskarżonych na 6 lat robot przymusowych, zaś jednego na rok więzienia.

Bomba.

Białystok. (Pet. aj. tel.) Wczoraj znaleziono bombę w przedpokój kancelaryj zandarmskiej.

Właż cenzurze!!

Tyflis. (Pet. aj. tel.) Wobec represji ze strony gubernatora skierowanych przeciw prasie miejscowej uchwalili redaktorzy zaprzestawienie pracy temu i zażądali wyrządzenia cenzury, która była przed dniem 30 października r. z., gdyż stan ten jest dla prasy wygłodziejczy od obecnych praktyk rządu.

Z Królestwa Polskiego.

Oblężenie fabryki.

Berlin. Do „Local Anzeiger“ donoszą z Waczerwicy: W miejscowość fabryczną Ostrowcu w sobotę wieczorem ra gościć. Co napadło 2 robotników policja ta i

Z TEATRU.

„Peleas i Melisanda“, dramat w 5 aktach i 12 obrazach przez M. Maeterlincka w przekładzie Z. Przemyskiego. — „Na wa Defjanira“, dramat w pięciu aktach, Stowackiego).

Ostatnie dwa wieczory sobotnie teatr nasz poświęcił poezji; po romantycznej komedji, całej w złości i klejnotach stylu, ujęliśmy smętną neromantyczną tragedję księżycowej miłości.

Sztuka Maeterlincka bluzecznow opłata muł bajejczego starego zamczyska. Siemna, żółta, to baśń, bardzo prosta i naiwna i bardzo kunsztownie wyrażona zarzem. Motybny ją treśćci kilku słowami heinowskiej piosenki!

Es war ein alter König,
Sein Herz war schwer, sein Bart war grau;

Der arme alte König,
Er nahm eine Junge Frau...
Golo, syn królewski, rycerz dużej ręki,

śmiertelnie go zranili. Robotniczy schronili się do fabryki. Ki dy policja chciała ich aresztować robotnicy w liczbie 1500 zabrakowali się w fabryce. W nocny przy było osobnym ściganiem 200 koczaków i 2 działa, poczem urządzono formalne oblężenie fabryki i zagrożono zbombardowaniem. Układy trwały przez cały dzień, dopiero wieczorem robotnicy ustąpili i wydali sprawców zamachu.

Katastrofa w Courrières.

Ocaleni dziękują.

Lans. Ocaleni górnicy wysłali do westfalskich górników telegram z podziękowaniem za ocalenie.

Odnaczenie ocalonych górników.

Lans. Liniator robót publicznych Berthouze odwiedził 13 ocalonych górników i wręczył Pruvrot'owi (ojcu) i Nemy krzyż legii honorowej, a reszcie 11 złoty medal I klasy — Minister ustanowił następnie komisyj śledczą, która ma za zadanie stwierdzić przyczyny katastrofy i zbadać akcję ratunkową, jakoteż kwestyj odpowiedzialności, poczem zjechał on w stroju górniczym do szczytu nr. II.

Konferencya marokańska.

Algeciras. (Ajencya Havasa). Na popołudniowym posiedzeniu konferencyi, które trwało do g. 6 wieczorem, spisano protokół porozumienia, osiągniętego we wszystkich punktach. Następnie wybrano komitet do zredagowania ostatecznego protokołu.

Z ostatniej chwili.

Tajemniczo „Zw. katol. krawców“. Podniwowa rozprawa poniedziałkowa ograniczyła się przesłuchaniem świadka La Masnego, który zeznaje, że był członkiem rady nadzorczej i niezapisał nigdzie na zgodzaniu nia krawców. Ks. Świętynski razem z p. P. Filipkiewiczem działali zdaniem świadka na szkodę Związku i założyli konkurencyjną dla Związku spółkę krawiecką. Wykluczenie niektórych członków dyrekcji nastawoło zarzem za wypowiedzeniem rozpatrzeniem sprawy pras osobną komisyj pod przewodn. ks. Minkiskiego, a następnie za sobową zgodzenia.

P. Filipkiewicz obobodził się bardzo po-

prawnie z klientami, natomiast zżaniem świadka brakło no energii i sprężyłości dla utrzymania w karkach robotników krawieckich. Sprowadzenie gotowych ubrań w ostatnich dniach Związku odbyło się z wiadzą Rady nadzorczej. Związek sprowadzał towary także od żydów, ale nie czyniono tego tendencyjnie. Krawcy zżawizki nie chcieli wyrobić ubrań na szpasz tylko za zamówieniami, csem Umazny sobie świadek później sze także sprowadzenie przez Związek gotowych ubrań.

Świadek zresztą pewnych szczegółów nie przypomina sobie — co ubrojeniu, adwokatowi drwi Czakowski, daje amstpt do krytycznych uwag i wniosków.

Dalszy ciąg rozprawy we wtorek.

Na osłabienie w latach rozwoju.

A osłabienie pelzna błędny i nieważny należy zacząć zwraćć bieżną uwagę, ponieważ nie cierpienia nie rzadko sprowadzają poważne choroby, a przedewszystkiem spowodują mogą najniebezpieczniejszą chorobę t. zw. suchoty. Dobrą radę, aby tego rodzaju chorób nie mieć, na wieś na świeże powietrze, albo do ciepłego klimatu mogą tylko bogaci wykonać. Mniej szanoni jednak przy pomocy „Sirala Reche“ mogą także w domu przeprowadzić gonowatą kuracyj. „Sirala Reche“ — jak to wykazdo długie doświadczenia — wpływa na powiększenie się szpitylu, a ponieważ posiada smak przyjemny, mogą go nymad przez dłuższy czas nawet bardzo wrażliwi na lekarstwo choroby „Sirala Reche“ można otrzymać w każdej apteczce.

MAKA

a. k. uprzejm. młynów BARUCHA w woszczakach piombowanych:

najładniejszej

10 kilo — złr. 155 ct.

5 „ — „ — 78 „

w bandu

JÓZEFA LITWSKIEGO

Kraków, stary teatr 1. i.

Śkład fortepianów

W. JARABAS

Kraków, I. 39. I. p. Linia. A-B.

(Długo Wał Piłkarski). Id

Potrzebni są chłopcy do roznoszenia dziennika za stałą miesięczną płacą. Wiadomość w administracyi „Nowin“.

sie obarczony latami — znajduję w puszczy nad brzegiem ruczaju nieznaną cudną księżniczkę, która zgubiła swą koronę; wprowadza ją w zamek i pojmuje za żonę. Między młodą księżniczką a bratem Gola piękny i młodym Pelleasem, rozwija się miłość eteryczna, księżycowo-leśna i dła...
Kenn't ihr das alte Liedchen?
Es klingt so süß, so trüb:
Sie mussten beide sterben,
Sie hatten sich zu lieb.

I to wszystko. Nie szukajcie w tej bajce żadnych symbolów, nie pytajcie o komentarz Skąd przyszła Melisanda? „Z tęczy i obłoku piwny“. Któż w bajce pyta o to, skąd przychodzi zakleta królowna?

Guido, blade złowłosec, na niewzroczne dziecko, starzące się żaloznie, że nie jest szczęśliwie w lam starem zamczysku, gdzie słodce rzadko zagląda — Melisanda „jak kwiat wyrasta, jak kwiat pada ścieła“, zastawiając po sobie dziecko, którą stary dobry król (Solaki) zabiera, by erować nad nią, „z wyrodnie i „na nią przyjdzie kolej cierpienia“. Melancholijnie świa-

to księżyno i szkarłatne luno zachodzącego słońca opromieniają tę bajkę, podzieloną na 12 obrazów. bardzo subtelnych, poetycznych, stylizowanych jak figury na gobelinach... Jest tam stary dobry król i dobra królowa, jest rycerz ponury (Goto) jest też złowłosy i cudna blade księżniczka i smutnie zmieszki sętebne i straszne podziemia — i krew na ostrzu miecza...
„Warum ist den Schwert vom Blut so rot? Edward! Edward! — Ich hab geschlagen meinen Bruder tot...“
Niebieski kwiatek romantyki zakwitł na gorącej glebie parysto-bukuleskiej. Jest to w gruncie rzeczy tam sam błękitny kwiatek, co kwitł przed zafidzicznymi laty — jeno bardziej jęzecz subtelny i delikatny, nie bezwładny, ale świadomy najbardziej swojej istoty (oparty na badaniach psychologicznych i przyrodniczych i na filozofii okultyzmu), wyrażonowany do ostatnich granic.

Ludwik Szepełowski.

(Dokończenie nastąpi).

Tani Sklep Chrześcijański

„Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Mikołajska K. I.

poleca na obecną porę: Materya modne wełniane, wolle, batysty, zefiry kretony, perkalę, satynę i t. p. — Bluzki i halki gotowe. — Firanki oraz bieliznę słońcową. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych faenach. — Wyprawy słubne. — Ceny bardzo niskie i stałe. — Próbki wysyła się odrocznie i bezpłatnie.

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy

Sirolina

w chorobach płuc, przewlekłym nieżyt oskrzeli krztuscu, zółczach, grypie i influency.

„Roche“

Ponieważ znajduję się także liczne nasładowstwa, prosimy wyraźnie zgłaszać Siroliny w oryginalnym opakowaniu „Roche“

Można otrzymać we wszystkich aptekach po 4 Kor. za 8. szklę — na przepise lekarza.

F. Hoffmann La Roche & Co.
BASEL, Schweiz, (HABILEA, Szawaryca).

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu
(minimum 50 halery)

Poszukiwane
Pomocnika lub podokuciana przy
miejscu od 16 kwietnia słoń 1 maja
Drogowca Maszka Camp. w Kra-
kowie, Szewska 5. 840

WSPEDZIE
w miastach i na wsi, potrzebne
są osoby uczciwe jako zastępcy,
któreby się nadawały sposobności
do wysokiego zarobku. Zastępstwo
można uzyskać także jako zajęcie
poboczne. Doświadczeni
potrzebni, kapitał również
wymagany. Sposoby i płaćki
bezpłatnie. Zgłoszenia pod S. L.
2680 przysyła Rudolf Messer.
Wiedeń 284

Wspólnik z kapitałem 10,000 K
poszukiwany, celem
założenia fabryki wyrobów z
mieszanych w Krakowie jak: lak, smółki, masły do podług itp. Re-
krecja powinna być fachowcem
lub zdolny na agentem handlowym.
Zgłoszenia przysyła Admini-
stracja „Nowin“ pod lit. M. W. 306

Młody catowicki, syn obywatela
w Kuleszowie Polakom, z
ukochaną siostrą rolniczką niemiec-
ką poszukuje praktyki płatnej.
Wiadomości w Administracji „No-
win“ E. Z.

Stary z mieszczyna posu-
mą kwadralkiego z osobnym wcho-
dząc i osiem utrzymanym w mie-
ście. Zgłoszenia listowe do Adm.
„Nowin“ pod „Starym mieszczyna“

De sprzedania.
Handel towarów mieszczańskich i de-
likatesów oraz restauracy-
j, w śródmieściu Krakowa, do-
brze prosperujący, zaraz do sprze-
dania. Wiadomości w Administracji
„Nowin“ 296

Dwie sklepy w Warszawie
Wiadomości w Administracji
St. Niemczyka, Kraków, Sakian-
icza 1. 10. 208

Cleveland (Cztery) ostatni
modeli i tanie
lub mekiki do sprzedania. — One
masyżny w znakomitym stanie —
Wiadomości u portyera Hotelu
Centralnego, plac Matejki 256

Rezmaitości.
Grotta Twardowskiego w Kra-
kowie, (przy Alii) Szarek, poices doskona-
lnej kuchnie i dorocznego uspo-
są, (zudnie) koncert muzyki
muzycznej 26

Stroiciel fortepianów
w Warszawie.
Karmelitańska 17, (strdy wakacji).
NAFTĘ SALONOWA
po 17 et. poleca Piotr Buch-
lewski, Inżynier, Kraków, ulica
Szpitalna 1. 21. 301

ustnie zamówienia

Na Święta Wielkanocne
przyjmować będą
dla prowincyi **Wielki wózek**
dla miejscowych **Wielka środa**
Józef Siermontowski
fabryka wyrobów cukierowi-
czych. 800
Kraków. Telefon 498

OCET
winy naturalny
OLIWA
najlepsza do świecenia
w Bazarek Spożywczym
Michał Nodzeżyński
Kraków, Florjanska 40.

Proszę żądać
darmo i opłatnie
mój bogaty list, cennik,
zawierający 1000 rysunków
kół zębnych i łanów s-
pawo, przedmiotów
starych i nowych

HANNS KONRAD
PIERWSZA FABRYKA ZEGARÓW
w BRUX, Nr. 1295 (Czechy)
Przede wszystkim zegarków: rann-
y, kieszonkowy, w skórze, sztywne
wraz z dodatkami, 3 2. Różne godziny
1 do 24, 24, 24 i 24, 24, 24, 24, 24, 24,
dzwoniła lub pociągów z powozami 21

Rządowo uprawniona
fabryka wód mineral. szatycznych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4
wyrabia pod kontrolą komisji i Przemysłowej Tow. Lek. polecone
przez list Tow
wody mineralne szatyczne
odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilitzkiej, Giesbüh-
larskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg Kissinger
ludzie
specjalnie lecznicze
jak: lodowa, bromowa, jodowa, żelazna, kwarcowa oraz wody
lecznicze normalne z przepisu Prof. Jarmarskiego
Sprzedają czystą w aptekach i drogowych. Cenniki na żądanie franko.

Ostrzeżenie.
Przez z tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które tylko
na oko różni, a w rzeczywistości są licho wykonanymi i liczą na
niemalych odbiorców.
Panowie! kto chce mieć ubranie eleganckie, modne,
tworze dobrze dopasowane za przystępną cenę
z razi siłąramnością na czas undwiny wykończony, niech samemu
u **Zygmunta Chili, krawca**
w Krakowie, Wielopole L. 3.

Wniosek się frakcji i anglos. Robi również za umową
na rary. Na prowincję wszelkie zamówienia. Zalecać się
możliwie jak najprędzej. 58

**Bez nauczyciela —
Bez przygotowania —
Bez znajomości nut**
może każdy na moim dylem
„Akkordeon“



grać pięknie
Tęcza
marze. Na
wiedza
zabawy
i wycofania
bardzo się
odaje. In-
strument wa-
żny dla
10 klasyfik.
30 ton, 24 kły
gwiazd
konstruk-
cyjnie
152
3 aktual. tryb. 2400000 najpięknego
gatunku z doskonałymi tonami i r. i
Przebiega to naukowe i ich na poprzednim
nadzwyczajnie taniej gram. 325

**Najlepsze higieniczne paryskie
towary gumowe**
do celów sanitarnych
polacają 146
Reim i Spółka
Rynek 37, Kraków Linia A-6.
Cenniki darmo. Wykazy dobrze.

**Okolo 120
wolnych posad**
różnych dla metryz w zakła-
siedlenniczej (Giesv-Teschen
Bliska wiadomości za dołączeniem
listową, mark).

ANNA z Rauschów WAJDOWA
przetwazy lat 84, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona
św. Sakramentami, zmarła w Pannu dnia 1 kwietnia 1906 r.
Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we wtorek dnia 3 h. m.
o godzinie 2 po północy w krypty kościoła XX Pijarów,
na który stracony mają wraz z dechot i zaprawa Krawczych,
Znajomych i pobozna Publiczność.
NABOŻENSTWO ŻALOBNE
odprawiać zostanie we środę dnia 4 go kwietnia b. r.
o godz. 9 rano w kościele OO. Reiser-ów.
Zakład pogrzebowy Jana Wolnego w Krakowie.

Budzik z dzwonem wiszącym
najlepszej jakości, raz na 30 godzin na
ciągną, z doposytnym dzwonem, rama
okrągła, gładko polikrowana, 30 cm.
średnicy, wyfrahł z żelazem, 3 pozł bron-
zowe wagi, 3-cielista pierzma czwarany.
Niemie rzyżki — Dowlina wymiana lub
zwrot pieniędzy.
wykryk za saloniczka lub poprzednim
nadeniennym uisłoty i przez pierzeze
fabryki zegarków 269
HANNS KONRAD
w Brux Nr. 510 (Czechy)
Bogę ilust. polski cennik z 100 rysun-
kami na żądanie darmo i opłatnie.

**Skład
Warszawski**
przyborów
fotograficznych
w Krakowie,
ul. Szewska 1. 2.
Cenniki ilustrowane wysyła się na żądanie bezpłatnie.

Szynki, Kielbasy
TUCHOWSKIE
czysto wieprzowe, znane ze swej
dobroci, poleca handel
Stanisława Miętusa
Kraków, ul. Szpitalna 1. 19.
NA ŚWIĘTĄ! 187

PIEKARNIA „SPORT“

Bolesława BROSZKIEWICZA Z WARSZAWY

(odznaczona Listem pochwalnym na Wystawie kucharskiej w Warszawie).

Produkuje pieczywo:
Warszawskie, kijowskie i wiedeńskie,
Pszenne luksusowe na maśle i mleku. oraz
Pieczywo żytnie,
Chleb wiejski na mleku,
Chleb razowy i Graham.

Filia piekarni:
ULICA SŁAWKOWSKA, HOTEL SASKI.

Ważne dla wyjeżdżających do Brazylii!
Świeżo wyszedł z pod prasy

SŁOWNIK PORTUGALSKO-POLSKI

upracowany pod redakcją **F. B. Zdanowskiego**.
Cena egz. oprawionego w płótno 7 koron, w skórce 8 koron.
Na porto należy doliczyć 60 hal. etc. Do nabycia
w Księgarni Katolickiej

Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie, ul. św. Jana 6 (Hotel Saski). 31



XXXXXX
Hofa pasty są najwy-
szszej jakości wy-
roben polsk. m.
Hofa pasty konser-
wują skórę i nad-
ają siłę i trwałość
połysk.
Hofa pasty są wy-
szszej jakości wy-
roben polsk. m.
Za z w o t e m 8 y-
derek próby tych z
całej Hofa, dale się
i padek a gratis.
547
XXXXXX

Polski Cennik na rok 1906 21n

z przeszło 1000 ilustracjami wysła na żądanie każdemu gratis i franco
PIERWSZA FABRYKA ZEGARÓW

HANNES KONRAD w Brux (Belgia) Nr. 455
Zegarik niklowy remontoir K 2 — System Hoskopf
Patent K 4 — System Roskopf orany szlutowy rem-
ontylny z wazje. System K 4 — Hoskopf Patent K 5 —
Portacian remontoir z wazkiem „Luna” K 7 50 h. Sre-
brny remontoir szlutowy, pizoczn c. z. urzęd-
publicznego K 7 40 h. podwojnie kryz K 11 40 h.
Siebrny opaszczony z przetyną 15 gr. wazkiej K 9 40 h.
Re ki Tula remon. z wazkiem „Luna” K 9 50 h. Zegarik
z kulką K 3 50 h. Budzik K 2 50 h. z cyfrobialem
świecacyca w mocy K 9 30 tachometry K 8.
Do każdego zegarka 8 letnia owiowa gwarancja. Edyngryczka. Towar
do wolna, albo pizacis w powietrze. Przez rząd polski oznaki kopieci.

KULE i KRĘGLE
z drzewa Ilexum Sanetum,
polecają najtaniej 594
Reim i Spółka
Kraków, Rynek 37

Spółka kredytowa

członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń
w Krakowie, Basztowa l. 9.

przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, od których
wypłaca dywidendy.

W ubiegłych latach 1902 1903 i 1904 dywidenda od udziałów
wynosiła

5%
Wysokość dywidendy za rok 1905 uchwała Walns Zgroma-
dzania około 1 kwietnia l. r.
Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacya kapitałów
w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo korzystną.
Kapitał złożony na udziały, może Dyrektora na życzenie członka
uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wyso-
kości pełnej lub częściowej od której się żąda się zwrotu, lecz
tylko odsetkami dywidendy w stosunku do kwoty i czasu.
Bilansowy informator udziela piśmie otworliwa Spółka
kredytowa w Krakowie. 920

Nowość! PARKET-ROSE Nowość!
masa woskowa do podłóg, która pozwala czyszczenia na mokro.

Podłogi zaprawiane tą PARKET-ROSE raz tylko się przetierają, a w miejscach ciągłego mechanicznego zmywania się tylko mokra ściereczka, i kawałkiem flaneli przeciera, co wystarcza, aby nowy silny połysk otrzymano. PARKET-ROSE jest w stanie daleko trwalsze, jak inne masy podłogowe.

Przy użyciu PARKET-ROSE jest czyszczenie podłóg daleko do-
kładańsze i taniejsze nie-
kiedy siemolił wam, ponieważ
to czyszczenie ukończona się za
pomocą mokrej ściereki, ten
wzrost jest z hygiene-
icznego punktu wi-
dziska bardzo ważny.

Wyłączny skład na za-
chodzie Galicyi w Wini
REIM i SPÓŁKA LIPYŃSKA KRAKÓW RYNEK
A-8 L. 37.

Najpiękniejszą makę — Codziennie świeże dro-
żdże, prasowane i proszkowe — Czekolady do
ciasta i deserowe — Owoce południowe, wanilię
borbońską, marmolady, powidła, sliwki — Miód
praśny — **Dobrowe wina** węgierskie i austriackie —
Koniaki, starą, sliwownicę, rumy — Herbaty ro-
syjskie, cejlońskie i chińskie oraz wielki wybór
cukrów czekoladowych, owocowych i pomadko-
wych do ubierania tortów

**POLECA HANDEL KOLONIALNY
POD FIRMA**
Stanisław Lödl w Krakowie
ulica Szewska L. 27. 811

**Pierwszy fabryczny skład
PARASOLEK**
w najwziętszych parzystych wzorach
poleca po cenach bez konkurencyi 899 •
Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska 17.

Zastawione
brzytany, złoto, srebro i inne ko-
sztyowności bez kosztu przy wstawie
tęm kapiu po najwziętszych
cenach 318

M. Brenner, jubiler
Kraków, Szpitalna 9, l. p.

Hotel Polski
w Krakowie, Floryańska 42
(obok Browa Floryańskiego)
połowa pokoje dla przjezdnych,
ze światłem, usługą, opał-
em od 2 koron wyżej. 47

Największy zakład farbowania i pralnia chemiczna

Antoniego Szapkowskiego
w Krakowie, ulica Karmelicka L. 20

przyjmuje do farbowania, prania, odczyszczania
i wywabiania plam ubrania damskie i męskie,
jedwabne, wełniane, bawełniane i mięsne, akso-
lity, oraz szale, okrycia, obicia z wełny, adamskiej,
serwoły, dywany, kocy, firanki, wstążki, koronki itp.
**Raboty wykonuje się jak najrybniej, po cenach
umiarkowanych. — Na pranie przy pobraniu
pucztowem. 939**